Дело №1-284/2024

УИД 32RS0027-01-2024-002271-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Брянск 27 мая 2024 года 

Советский районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи Козлова В.И., 

при секретаре судебного заседания – Подбельцевой Е.А., 

помощнике судьи Митиной Н.А., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Советского района г.Брянска – Гришиной А.М., ФИО1, 

подсудимого и гражданского ответчика ФИО2, защитника в его интересах адвоката Сальникова Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 27 февраля 2023 года Брянским районным судом Брянской области по ч.1 ст.161 УК РФ к 250 часам обязательных работ;

- 22 марта 2023 года Брянским районным судом Брянской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 360 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Брянского районного суда Брянской области от 27 февраля 2023 года к 400 часам обязательных работ;

- 14 июня 2023 года Фокинским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст.161 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 360 часам обязательных работ;

- 21 июля 2023 года мировым судьей судебного участка №4 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления) на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 400 часам обязательных работ, в назначенное наказание зачтен период содержания под стражей с 14.06.2023 по 21.07.2023 в количестве 304 часов обязательных работ; 

- постановлением Бежицкого районного суда г.Брянска от 15 сентября 2023 года на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частного сложения наказаний, назначенных приговором Брянского районного суда Брянской области от 22 марта 2023 года и приговором Фокинского районного суда г.Брянска от 14 июня 2023 года, назначено окончательное наказание в виде к 430 часам обязательных работ, в назначенное наказание зачтено отбытое наказание по приговору от 22 марта 2023 года в виде 92 часов обязательных работ и по приговору от 14 июня 2023 года в виде 40 часов обязательных работ, а всего 132 часа обязательных работ; 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09 ноября 2023 года на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных приговором мирового судьи судебного участка №4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 21 июля 2023 года, приговором Брянского районного суда Брянской области от 22 марта 2023 года и Фокинского районного суда г.Брянска от 14 июня 2023 года, с учетом постановления Бежицкого районного суда г.Брянска от 15 сентября 2023 года, назначено окончательное наказание в виде 460 часов обязательных работ, в назначенное наказание зачтено отбытое наказание по приговору от 21 июля 2023 года в виде 480 часов обязательных работ;

- 20 февраля 2024 года Фокинским районным судом г.Брянска по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления) на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 320 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 21 июля 2023 года к 460 часам обязательных работ, в назначенное наказание зачтено отбытое наказание по приговору от 21.07.2023 в виде 302 часов обязательных работ (отбыто 374 часа обязательных работ);

- 24 апреля 2024 года Бежицким районным судом г.Брянска по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к 300 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Фокинского районного суда г.Брянска от 20 февраля 2024 года (с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.11.2023) окончательно к 470 часам обязательных работ, в назначенное наказание зачтено отбытое наказание по приговору от 20.02.2024 и приговору от 21.07.2023 (с учетом постановлений от 15.09.2023 и 09.11.2023); 

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

30 ноября 2022 года в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: шоколад (NUTS Шоколад с фундуком мол.фун/нач.180г), в количестве 10 штук, стоимостью 93 рубля 74 копейки за единицу товара, на общую сумму 937 рублей 40 копеек; кофе (Jac OBS Кофе МОN.раст.ст/б 190г), в количестве 4 штук, стоимостью 246 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 984 рубля 00 копеек; набор конфет (MERc I Наб.кон.из мол.шок.с нач.и б/н 250г), в количестве 7 штук, стоимостью 188 рублей 46 копеек, на общую сумму 1319 рублей 22 копейки, а всего на общую сумму 3 240 рублей 62 копейки, и сложил его в пакет, после чего не предъявив товар для оплаты, прошел кассовую зону, вышел из магазина и с похищенным скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 3 240 рублей 62 копейки.

Он же, 03 декабря 2022 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «TIMOTEI MEN шампунь прохлада и свежесть TW 1 ОХ400мл», в количестве 1 штуки, стоимостью 178 рублей 50 копеек, «АНТИПЕРСПИР АНТ АЭРОЗОЛЬ REXONE MEN КОБАЛЬТ» 6Х150мл», стоимостью 250 рублей 22 копейки, в количестве 2 штук, общей стоимостью 500 рублей 44 копейки, «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 6Х150мл», стоимостью 297 рублей 04 копейки, в количестве 2 штук, общей стоимостью 594 рубля 08 копеек, «ПРАЗДНИЧНАЯ с/к в/с дек.спсц.мгс_Х5/2578714000008», стоимостью 574 рубля 21 копейка за 1 кг массой 0,569 кг, стоимостью 326 рублей 73 копейки, «ФИО3 ФАН Шоколад молочный с фруктово-ягодными кусочками со вкусом клубники, малины, черники, черной смородины, с шипучими рисовыми шариками, кусочками карамели и взрывной карамелью, 16Х150г», стоимостью 74 рубля 90 копеек, в количестве 4 штук, общей стоимостью 299 рублей 60 копеек, «МЯС.ФЕРМА Зельц МЯСО ПРЕССОВАННОЕ 400г», стоимостью 72 рубля 85 копеек, в количестве 2 штук, общей стоимостью 145 рублей 70 копеек, «OS Гель д/душа Whitewater 400мл/81738492», стоимостью 281 рубль 64 копейки, «Гель FA ЙОГУРТ АЛОЭ ВЕРА 750 мл для душа», стоимостью 264 рубля 79 копеек, в количестве 5 штук, общей стоимостью 1 323 рубля 95 копеек, «Дезодарант NIVEA FOR МЕN 150 мл спрей невидим. для черн. и белого», в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 265 рублей 04 копейки, общей стоимостью 530 рублей 08 копеек, «Дезодарант АХЕ АНАРХИЯ 150 мл ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль», стоимостью 297 рублей 04 копейки, в количестве 2 штук, общей стоимостью 594 рубля 08 копеек, «Дезодорант NIVEA МЕN 50мл НЕВИДИМЫЙ Д/ЧЕРН/БЕЛ.шарик», стоимостью 244 рубля 45 копеек, а всего на общую сумму 5019 рублей 25 копеек и спрятал его в пакет, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошел кассовую зону, вышел из магазина и с похищенным скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 5019 рублей 25 копеек. 

Он же, 05 декабря 2022 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «ARIEL СМС ЖидкКапс Color 10x22.8G/81772287», стоимостью 361 рубль 01 копейка, «ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР 4вl 14 шт. R21/9000101420975», стоимостью 380 рублей 00 копеек, в количестве 2 штук, общей стоимостью 760 рублей 00 копеек, «ПЕРСИЛ ПРЕМИУМ КАПС ГИГАЗ 4 в 1 12 шт. R21/9000101420975», стоимостью 380 рублей 00 копеек, в количестве 3 штук, общей стоимостью 1 140 рублей 00 копеек, «ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС СОВ 4вl 14 шт. R2l/90001014211732, стоимостью 380 рублей 00 копеек, общей стоимостью 380 рублей 00 копеек, «LOSK Сред.КАПС АР.МАЛ.ЦВЕТ. д/стир. 12 * 13 г», стоимостью 361 рубль 01 копейку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 722 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 3363 рубля 03 копейки и спрятал его в пакет, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошел кассовую зону, вышел из магазина и с похищенным скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 3363 рубля 03 копейки.

Он же, 18 декабря 2022 года в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 10 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Калита-4», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Ритейл»: масло СОХРАНЯЯ ТРАДИЦИИ 72.5% 450гр. сладкосливочное, в количестве 2 штук, стоимостью 500 рублей 72 копейки, пирожное ЗАЙЧИКИ 600 гр шоколад (телевизор), стоимостью 223 рубля 27 копеек, Масло СЛАДКО-СЛИВОЧНОЕ НЕСОЛЕНОЕ 82.5% 180 гр. ТУ (Навля), в количестве 5 штук, стоимостью 522 рубля 50 копеек, масло БРЕСТ-ЛИТОВСКОЕ 80% 180гр. финское, стоимостью 137 рублей 90 копеек, масло ЩЕДРАЯ БУРЕНУШКА 72,5% 180 гр крестьянское (ФИО4), в количестве 8 штук, стоимостью 753 рубля 44 копейки, масло МИЛГРАД 82,5%, в количестве 4 штук, стоимостью 509 рублей 08 копеек, масло ДЕРЕВНЯ МАСЛОВКА 72,5% 180 гр. крестьянское, в количестве 3 штук, стоимостью 340 рублей 08 копеек, масло ДЕРЕВНЯ МАСЛОВКА 82,5% 180 гр крестьянское, стоимостью 474 рубля 64 копейки, масло ВЕСЕЛЫЙ ЛУГ 65% 180 гр сладкосливочное (БМК), в количестве 4 штук, стоимостью 355 рублей 44 копейки, масло СОХРАНЯЯ ТРАДИЦИИ 72,5% 180гр. сладкосливочное, стоимостью 85 рублей 12 копеек, масло ДУБРОВСКОЕ 82,5% 180 гр. традиционное фольга, в количестве 2 штук, стоимостью 221 рубль 82 копейки, масло ДУБРОВСКОЕ 72,5% 180 гр крестьянское фольга, в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей 60 копеек, а всего на общую сумму 4323 рубля 61 копейка и спрятал его в пакет, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошел кассовую зону, вышел из магазина и с похищенным скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинил ООО «Ритейл» имущественный ущерб на сумму 4323 рубля 61 копейка.

Он же, 22 декабря 2022 года в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взял из тележки для товара пакет, в котором находился товар: «Батон ЧАЙНЫЙ нарезка 400г», стоимостью 36 рублей 44 копейки; «МИЛГРАД Масло ТРАД.82,5% 180г», в количестве 4 штук, стоимостью 99 рублей 99 копеек за единицу товара, общей стоимостью 399 рублей 96 копеек; «КР.ЦЕНА Форель филе кус.с/с 150г», в количестве 5 штук, стоимостью 171 рубль 07 копеек за единицу товара, общей стоимостью 855 рублей 35 копеек; «NESC.Koфe с OLD нат.рас.ст/б190г», в количестве 4 штук, стоимостью 229 рублей 67 копеек за единицу товара, общей стоимостью 918 рублей 68 копеек; «Сыр БР-ЛИТ.Сыр КЛАССИЧ.п/тв 45% 200г», в количестве 4 штук, стоимостью 120 рублей 64 копейки за единицу товара, общей стоимостью 482 рубля 56 копеек; «Кондитерский набор (М&МS&FR.Наб.конд.подар.685г)», в количестве 2 штук, стоимостью 400 рублей 02 копейки за единицу товара, общей стоимостью 800 рублей 04 копейки; «Форель Д.ОК.Фор.рад.ф/кус.кож.с/с 150г», в количестве 3 штук, стоимостью 183 рубля 93 копейки за единицу товара, общей стоимостью 551 рубль 79 копеек, а всего на общую сумму 4 044 рубля 82 копейки, принадлежащий ООО «Агроторг», после чего, не предъявив товар для оплаты, прошел кассовую зону, вышел из магазина и с похищенным скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 4 044 рубля 82 копейки.

Он же, 28 декабря 2022 года в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: чай (Чай TESS FLIRT зеленый l00г с земляникой листовой), стоимостью 78 рублей 42 копейки; чай АЗЕРЧАЙ черный байх. букет l00гp* 12/4630006820294), стоимостью 61 рубль 26 копеек; чай ТЕСС Гет Релакс (1,5гх20п) чай.нап.пак.с доб./4605246016721), стоимостью 46 рублей 19 копеек; чайный напиток (Напиток чайный «Вкус и Польза. Расслабление», 50 г/4606038074080), стоимостью 49 рублей 50 копеек; чай (ТЕСС Флэйм(2гх25п)чай.нап.пак./4605246006517), стоимостью 46 рублей 46 копеек; шоколадный батончик (Milky Way МП 28*(4*26г) RU ВУ KZ UZ), стоимостью 36 рублей 92 копейки; конфеты шоколадные (Twix minis 9*184г), в количестве 2 штук, стоимостью 106 рублей 05 копеек за единицу товара, на общую сумму 212 рублей 10 копеек; кофе (Кофе JACOBS MONARCH 210г нат.раст.субл.), в количестве 6 штук, стоимостью 246 рублей 39 копеек за единицу товара, на общую сумму 1478 рублей 34 копеек; шоколадный батончик (Twix Мультипак 18*(3*55г)), в количестве 2 штук, стоимостью 64 рубля 18 копеек за единицу товара, на общую сумму 128 рублей 36 копеек; шоколадный батончик (Snickers МР 28*(4*40г) RU+CEAB), в количестве 2 штук, стоимостью 64 рубля 18 копеек за единицу товара, на общую сумму 128 рублей 36 копеек; икру (ФИО5 90гр с/б), в количестве 7 штук, стоимостью 325 рублей 00 копеек за единицу товара, на общую сумму 2 275 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 4 540 рублей 91 копейка и спрятал его в пакет, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошел кассовую зону и направился к выходу из торгового зала магазина. Преступные действия ФИО2, были замечены сотрудником магазина, которая пыталась остановить его и стала требовала вернуть товар, однако ФИО2, осознавая, что его действия по хищению чужого имущества стали явными для окружающих, с похищенным скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 4 540 рублей 91 копейка.

Он же, 03 января 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 10 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Калита - 4», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Ритейл»: печенье С КУСОЧКАМИ ШОКОЛАДА 170 гр (Мировые десерты), стоимостью 39 рублей 35 копеек, Торт ШОКОЛАДНО-ЧЕРНИЧНЫЙ 340 гр (Русская Нива), стоимостью 113 рублей 82 копейки, печенье ШОКОЛАДНОЕ 170 гр с апельсином, стоимостью 37 рублей 77 копеек, печенье ШОКОЛАДНОЕ 170 гр с орехами (Мировые десерты), стоимостью 35 рублей 84 копейки и спрятал его в сумку. В этот момент преступные действия ФИО2 были замечены сотрудником магазина, которая подошла к нему и попросила проследовать его в служебное помещение, однако ФИО2, осознавая, что его действия по хищению чужого имущества стали явными для окружающих, побежал к выходу магазина, при этом по пути следования к выходу из супермаркета со стеллажа взял «Бананы ВЕС», массой 1,050 кг, стоимостью 110 рублей 25 копеек, направившись к выходу из супермаркета. В холе супермаркета сотрудник супермаркета попыталась остановить ФИО2, схватив его рукой за куртку, однако ФИО2 вырвался и с похищенным скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинил ООО «Ритейл» имущественный ущерб на сумму 337 рублей 03 копейки.

Он же, 11 января 2023 года в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Калита - 6», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Ритейл»: виски (ФИО6 3 года 0,7 л 40%), в количестве 2 штук, стоимостью 538 рублей 58 копеек за единицу товара, на общую сумму 1077 рублей 16 копеек; мартини (Аром.виногр.напиток МАРТИНИ БЬЯНКО бел. слад. 1,0 л. 15%), в количестве 2 штуки, стоимостью 832 рубля 83 копейки, на общую сумму 1665 рублей 66 копеек; мартини (Аром.виногр.напиток экстра МАРТИНИ Экстра Драй бел. сух. 1,0 л. 18%), в количестве 3 штук, стоимостью 832 рубля 83 копеек за единицу товара, на общую сумму 2498 рублей 49 копеек; мартини (Аром.виногр.напиток экстра МАРТИНИ ФИЕРО сладкий 1,0 л. 14,9%), стоимостью 832 рубля 83 копейки; мартини (Аром.виногр.напиток МАРТИНИ РОЗАТО роз. слад. 1,0 л. 15%), стоимостью 763 рубля 43 копейки, а всего на общую сумму 6 837 рублей 57 копеек и спрятал его в пакет, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошел кассовую зону, вышел из магазина и с похищенным скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинил ООО «Ритейл» имущественный ущерб на сумму 6 837 рублей 57 копеек.

Он же, 16 января 2023 года в период времени с 09 часов 05 минут до 09 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий АО «Тандер»: ЛОСК КАПС КОЛОР, стоимостью 319 рублей 41 копейка за единицу товара, в количестве 9 штук, общей стоимостью 2874 рубля 69 копеек, ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР 4в1 10шт, стоимостью 339 рублей 30 копеек за единицу товара, в количестве 3 штук, общей стоимостью 1017 рублей 90 копеек, TIDE СМС ЖидкКапс АльпСвежесть 12х22.8г, стоимостью 398 рублей 93 копейки за единицу товара, в количестве 4 штук, общей стоимостью 1595 рублей 72 копейки, а всего на общую сумму 5089 рублей 38 копеек и спрятал его в пакет, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошел кассовую зону и направился к выходу из торгового зала магазина. В этот момент преступные действия ФИО2 были замечены сотрудниками магазина, которые пытались остановить его и стали требовали вернуть товар, однако ФИО2 осознавая, что его действия по хищению чужого имущества стали явными для окружающих, с похищенным скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 5089 рублей 38 копеек.

Он же, 21 января 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: FIN. Cpeд.POW.P.AIO д/ПММ 50таб, стоимостью 738 рублей 74 копейки за одну штуку, в количестве 4 штук, на сумму 2954 рубля 96 копеек, после чего, держа товар в руках, не предъявив товар для оплаты, прошел кассовую зону, вышел из магазина и с похищенным скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 2954 рубля 96 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка №14 Советского судебного района г.Брянска от 20 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 20 января 2023 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, т.е. мелком хищении чужого имущества путем кражи, за которое ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей, которое им исполнено не было. ФИО2, являясь лицом, подвергнутым на основании указанного постановления административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 29 апреля 2023 года в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Корица - 1», расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взял с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО «Ритейл»: «джин Барристер Пинк 0,5 л 40%», стоимостью 345 рублей 96 копеек, и спрятал его в карман кофты, после чего, не предъявив товар для оплаты, прошел кассовую зону вышел из магазина и с похищенным скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинил ООО «Ритейл» имущественный ущерб на сумму 345 рублей 96 копеек.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, заявленному им при ознакомлении с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии защитника заявил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил это ходатайство добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Гришина А.М., защитник Сальников Е.С. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. От представителей потерпевших Б., П., Н., К., Д. поступили письменные заявления о том, что они не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд убедился в том, что подсудимый ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявил добровольно и после проведения консультаций с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимого и принять судебное решение в особом порядке. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по преступлению от 29.04.2023 – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по семи преступлениям от 30.11.2022, 03.12.2022, 05.12.2022, 18.12.2022, 22.12.2022, 11.01.2023, 21.01.2023 – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества;

- по трем преступлениям от 28.12.2022, 03.01.2023, 16.01.2023 – по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает следующее. 

ФИО2 совершил 11 умышленных преступлений против собственности, восемь из которых относятся к категории небольшой тяжести и три средней тяжести. 

Изучением личности ФИО2 установлено, что он судим. 

<

данные изъяты>, имеет малолетнего ребенка, который проживает отдельно. По месту жительства характеризуется отрицательно. Привлекался к административной ответственности за правонарушения против общественного порядка. Официально не трудоустроен. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому преступлению, суд признает наличие малолетнего ребенка (п.«г» ч.1 ст.61), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу дознания значимой информации о месте и обстоятельствах совершенного им преступления, о мотивах и целях его совершения (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а по всем преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 и ч.1 ст.161 УК РФ также явки с повинными (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о справедливости назначения ФИО2 за каждое из преступлений наказания в виде обязательных работ. Более мягкий вид наказания назначен быть не может, поскольку не позволит обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения.

Поскольку совершенные подсудимым преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести, суд назначает за них наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Принимая во внимание, что ФИО2 настоящие преступления совершил до его осуждения по приговору Бежицкого районного суда г.Брянска от 24 апреля 2024 года, суд назначает ему окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему и указанному приговорам, с зачетом отбытого наказания по приговорам мирового судьи судебного участка № 4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 21 июля 2023 года и Фокинского районного суда г.Брянска от 20 февраля 2024 года, с учетом постановлений Бежицкого районного суда г.Брянска от 15 сентября 2023 года и мирового судьи судебного участка № 4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09 ноября 2023 года. 

Мера процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

По уголовному делу потерпевшим ООО «Ритейл» заявлен гражданский иск о взыскании имущественного ущерба в размере 11 844,17 руб., причиненного в результате преступлений от 18.12.2022, 03.01.2023, 11.01.2023, 29.04.2023.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 исковые требования признал в полном объеме. 

При принятии решения по гражданскому иску суд исходит из положений ст.44 УПК РФ о том, что в рамках уголовного судопроизводства подлежит возмещению вред, причиненный непосредственно преступлением, а также из требований ч.1 ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку имущественный вред причинен ООО «Ритейл» преступными действиями подсудимого, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований и взыскании со ФИО2 в счет возмещения причиненного преступлениями материального ущерба в пользу потерпевшего ООО «Ритейл» в размере 11 844,17 руб.

Решение в отношении вещественных доказательств суд принимает по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в общем размере 16 308 рублей в виде сумм, подлежащих выплате адвокатам за участие в уголовном деле по назначению в ходе дознания (в размере 9 954 рубля) и судебного разбирательства (в размере 6 354 рубля), в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, за которые назначить наказание:

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, в виде 240 часов обязательных работ;

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ, в виде 320 часов обязательных работ;

- за преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ, в виде 120 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 400 часов обязательных работ. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Бежицкого районного суда г.Брянска от 24 апреля 2024 года назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 480 часов обязательных работ. 

Зачесть ФИО2 в срок наказания отбытое им наказание по приговорам мирового судьи судебного участка № 4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 21 июля 2023 года и Фокинского районного суда г.Брянска от 20 февраля 2024 года, с учетом постановлений Бежицкого районного суда г.Брянска от 15 сентября 2023 года и мирового судьи судебного участка № 4 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09 ноября 2023 года. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Ритейл» удовлетворить полностью. Взыскать со ФИО2 в счет возмещения причиненного преступлениями материального ущерба в пользу ООО «Ритейл» сумму 11 844 рублей (одиннадцать тысяч восемьсот сорок четыре) рубля 17 копеек.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: диски с видеозаписями – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в размере 16 308 рублей (расходы на оплату труда адвоката) возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г.Брянска в течение 15 дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.И. Козлов